
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADALE 
NELL'AUTOSTAZIONE PORTA CASTELLO, VIA SPALTO SANTA 
MADDALENA, VIALE DELLE INDUSTRIE, VIA MORNERINA, VIA 
ITALIA E PIAZZA TRENTO E TRIESTE. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  ai sensi dell’art. 1 del Codice della Strada “la sicurezza delle persone, nella 
circolazione  stradale,  rientra  tra  la  finalità  primarie  di  ordine  sociale  ed 
economico  perseguite  dallo  Stato”,  il  Settore  Mobilità,  Viabilità  e  Reti  è 
preposto  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei  manufatti  stradali 
nonché  alla  messa  in  sicurezza  dei  tratti  stradali  al  fine  di  preservare 
l’incolumità  della  circolazione  veicolare  su  tutto  il  territorio  del  Comune  di 
Monza,  opere  indifferibili  e  non  trascurabili  al  fine  di  tutelare  la  sicurezza 
stradale dei veicoli e dell’utenza debole, a cui l’Amministrazione Comunale è 
tenuta ai sensi dell’art. 14 del Codice della Strada (“Poteri e compiti degli enti 
proprietari delle strade”);

Considerato:

-       Che nell’autostazione dei  BUS, in Piazza Castello, sono presenti  delle 
buche ampie  e  profonde e  dei  chiusini  di  competenza  dell’Amministrazione 
Comunale sconnessi e cedevoli e quindi occorre, ai fini di non arrecare danni ai 
BUS  stessi,  alla  messa  in  sicurezza  con  la  chiusura  delle  buche  con 
conglomerato bituminoso a caldo e alla sistemazione dei chiusini ceduti;
-       Che nello  Spalto  Santa Maddalena,  in corrispondenza della  rampa di 
raccordo dei disabili con la passerella pedonale che collega la stessa via con lo 
Spalto Piodo è presente il  muretto della  rampa completamente abbattuto e 
caduto in mezzo alla rampa stessa e quindi occorre effettuare il  rifacimento 
dello stesso e al  riposizionamento dei  parapetti  recuperati  onde garantire il 
passaggio pedonale e dei disabili sulla rampa stessa;
-      Che nel Viale delle Industrie, in corrispondenza del sottopasso con la via 
Buonarroti  è  presente  una  corsia,  per  una  lunghezza  di  circa  50,00  mt  e 
larghezza  di  4,00  mt,  completamente  ammalorata;  i  continui  ripristini 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



provvisori  di  messa  in  sicurezza  effettuati  dagli  operai  dell’Amministrazione 
Comunale con conglomerato a freddo sono stati interventi tampone che seppur 
hanno risolto  il  problema nell’immediato,  non sono stati  risolutivi  in quanto 
occorre  effettuare  anche  il  rifacimento  del  BINDER  di  sottofondo  per  uno 
spessore di cm. 6 e successivamente strato di tappeto di usura dello spessore 
di cm. 4;
-       Che  in  via  della  Mornerina  è  presente  un  tratto  di  marciapiede  in 
autobloccanti completamente ceduto e quindi occorre effettuare il rifacimento 
del tratto stesso per una lunghezza di circa 3,00- 4,00 mt, al fine di rendere 
percorribile lo stesso dai pedoni;
-       Che  in  via  Italia,  nei  pressi  di  via  Santa  Maddalena  è  presente  un 
cedimento  stradale;  occorrerà  quindi  eliminare  i  lastroni  di  granito  della 
pavimentazione  stradale,  effettuare  uno  scavo,  verificare  la  causa  dello 
sprofondamento,  effettuare  le  opportune  riparazioni  ed  infine  realizzare  il 
nuovo massetto armato e riposizionare i lastroni in granito precedentemente 
rimossi onde poter eliminare il pericolo e ripristinare la normale viabilità della 
strada stessa;
-      Che in Piazza Trento sono presenti delle lastre in granito rotte e quindi 
occorre  effettuare  la  fornitura  delle  lastre  in  granito  presso  il  Magazzino 
Comunale  e  successivamente  posate  dagli  operai  dell’Amministrazione 
Comunale  onde  eliminare  il  pericolo  agli  utenti  della  Pizza  stessa,  piazza 
utilizzata anche per il mercato comunale e per varie manifestazioni.

Ritenuto  che  gli  interventi  stradali  sopra  indicati,  determinano  una  forte 
criticità  per  la  pubblica  incolumità,  per  quanto  sopra  indicato,  si  rende 
necessario ed urgente intervenire con le relative opere di ripristino;

- Vista la necessità inderogabile per la tipologia degli interventi suindicati, al 
fine di evitare qualsiasi pericolo o danno a cose o persone transitanti su dette 
vie e piazze;
- Che  l’intervento suindicato non è eseguibile dal personale interno al Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti né da altri uffici comunali;
 - Che quindi occorre chiedere apposito preventivo a Ditta specializzata nel 
settore;
-      Che si è provveduto a chiedere apposito preventivo  alla ditta Astrea 
Costruzioni s.r.l.  con sede a Sesto San Giovanni, ditta specializzata in lavori 
stradali di cui al Prot. 0084295 del 09/05/2019;

-      Che in data 09/05/2019 prot. n. 0084295, dopo programmata visione dei 
luoghi congiuntamente con l’ufficio tecnico comunale, la ditta Astrea 
Costruzioni s.r.l. ha presentato apposito preventivo per i lavori di cui sopra per 
un importo totale pari ad € 35.200,00 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre 
iva 22% e quindi per un importo totale pari ad € 42.944,00 iva 22% ed oneri 
sicurezza compresi;

-      Che i prezzi sono ritenuti congrui;
-      Che pertanto, visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 ricorrono le 
premesse per affidare i lavori mediante affidamento diretto in quanto lavori 
inferiori a 40.000,00 €;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



-      Per l’adozione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire 
nell’ambito dell’istruttoria ulteriori pareri, nulla osta o certificazioni di servizi 
interni o di altre amministrazioni esterne;

-      si ritiene di dover procedere in maniera urgente alla realizzazione degli 
interventi stradali sopra indicati;
-     di approvare il preventivo ed affidare alla ditta  Astrea Costruzioni s.r.l.  con 
sede a Sesto San Giovanni i lavori di cui sopra, per l’importo totale pari ad € 
35.200,00 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre iva 22%

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Settore Mobilità Viabilità Reti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è il Geom. Pasquale Pescatore,  Responsabile del Servizio Strade;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilitÓ e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

-  le premesse sono parti integranti del presente atto;

- di approvare il preventivo presentato dalla ditta Astrea Costruzioni s.r.l. prot. 
0084295 del 09/05/2019 per un importo totale pari ad € 35.200,00 comprensivi 
di oneri per la sicurezza oltre iva 22% e quindi per un importo totale pari ad € 
42.944,00 iva 22% ed oneri sicurezza compresi;

- di affidare i lavori di cui in premessa alla ditta Astrea Costruzioni s.r.l.  con 
sede a  Sesto  San Giovanni  per  un totale  di  €  42.944,00 iva  22% ed oneri 
sicurezza compresi;

-  di imputare la cifra di 42.944,00 iva 22% ed oneri sicurezza compresi che 
trova copertura al cap. bilancio 8132 – “Interventi Urgenti su rete stradale a 
seguito di eventi calamitosi”, del bilancio 2019;

-  di dare atto che per i conseguenti programma dei pagamenti è compatibile 
con  lo  stanziamento  di  cassa  del  capitolo  interessato  dal  presente 
provvedimento 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8132

INTERVEN
TI 
URGENTI 
SU RETE 
STRADALE 
A SEGUITO 
EVENTI 
CALAMITO
SI

1030209011 10051 42.944,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: astrea 
costruzioni srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z8D2867320;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  LAVORI  URGENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  STRADALE 

NELL'AUTOSTAZIONE PORTA CASTELLO, VIA SPALTO SANTA MADDALENA, VIALE 

DELLE INDUSTRIE, VIA MORNERINA, VIA ITALIA E PIAZZA TRENTO E TRIESTE. 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z8D2867320 - LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADALE NELL'AUTOSTAZIONE PORTA 
CASTELLO VIA SPALTO SANTA MADDALENA VIALE DELLE INDUSTRIE VIA MORNERINA VIA ITALIA E PIAZZA 
TRENTO E TRIESTE

Affidatario: ASTREA COSTRUZIONI SRL 

P.Iva/ C.F. affidatario: 00000000000

Importo dell’affidamento:35.200,00

Data inizio affidamento:27-05-2019

Data fine affidamento:10-08-2019C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

92
87

5 
/ 2

1/
05

/2
01

9



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE NELL'AUTOSTAZIONE PORTA CASTELLO, VIA SPALTO 
SANTA MADDALENA, VIALE DELLE INDUSTRIE, VIA MORNERINA, VIA 
ITALIA E PIAZZA TRENTO E TRIESTE. 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  888 
del 16/05/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8132 INTERV
ENTI 
URGEN
TI SU 
RETE 
STRAD
ALE A 
SEGUIT
O 
EVENTI 
CALAM

1030209
011

10051 42.944,0
0

1763

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
92

87
5 

/ 2
1/

05
/2

01
9



ITOSI

Monza, 17/05/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

88
8 

de
l 1

6/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

21
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
92

87
5 

/ 2
1/

05
/2

01
9


